

## **Partycypacja społeczna w procesie rewitalizacji**

Rewitalizacja – łac. re+vita, to powrót do życia lub inaczej powrót do witalności. Biorąc pod uwagę etymologię słowa, rewitalizacja to nic innego jak napełnienie życiem, napełnienie witalnością. Znaczeniowo jest to ostateczny cel rewitalizacji. To w istocie wprowadzenie dynamiki do życia publicznego i społecznego na danym obszarze. W ten sposób głównym i podstawowym celem rewitalizacji powinno być uaktywnienie życia publicznego w wielu jego aspektach.

Istotą procesu rewitalizacji jest działanie na rzecz rozwoju lokalnego, poprzez skuteczną naprawę stanu niepożądanego, nierzadko spowodowanego koncentracją negatywnych zjawisk społecznych, takich jak: bezrobocie, ubóstwo, przestępczość, niski poziom edukacji, niski poziom kapitału społecznego, niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu publicznym, występowania niechcianych zjawisk gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych. Kolejność diagnozowanych negatywnych zjawisk nie jest przypadkowa. Działania dotyczące lokalnych społeczności są bowiem najważniejsze i od ich powodzenia zależy powodzenie rewitalizacji.

Udział społeczny w procesie rewitalizacji jest niezbędny. Użytkownicy przestrzeni mają możliwość do wypowiedzenia się na temat swoich oczekiwań i potrzeb; mają możliwość uczestniczenia w projektowaniu przestrzeni `swojej egzystencji`. Zaangażowanie społeczne jest niezbędne w tworzeniu przywiązania do miejsca, budowaniu jego tożsamości. Wymogiem współczesności jest, aby przy kształtowaniu przestrzeni uwzględnić potrzeby różnych grup społecznych (dzieci, ludzi młodych i osób starszych) i ich systemy wartości. Można je w pełni rozpoznać na etapie współpracy, współdziałania: projektantów, władz Gminy i mieszkańców.

Projektowany Gminny Program Rewitalizacji dla Gminy Suchy Las stanowi próbę strategicznego zaplanowania walki z negatywnymi zjawiskami społecznymi w powiązaniu z problemami życia gospodarczego, środowiskowego, przestrzenno-funkcjonalnego czy technicznego, wypełniając tym samym konieczność działania kompleksowego i komplementarnego.